UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Prima Sive Ignatius

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Liber Decimvssextvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13935

ferè ad vitam tuendam sit, prater subsidia, qua Dynastæ impertunt, inde ht, vt penitus illis obnoxia, quod se cunque iij religione, aucto animi studio vertant, ipsa vel compulsa fame sequatur.

Sed ne sanctas Dei leges facilè Dynastæ completerentur, peccata, quibus implicabantur obstant. Ita nec ipsi, nec qui eorum parebant imperio, suis è tenebris emergebant.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV LIBER DECIMVS SEXTVS.

1556

I
Statuta So-
cietas
Roma.

2
Multa à
B. Ignatio
discreta.

Anus iam supereft sextus & quinquefimus operis huius clausula, quem Societati B. Ignatij Parentis eius excessus memorabilem & honoratum fecit. Hoc inceunte anno, tametri æquum se ac propriū noſtris rebus p̄bebat Romæ Pontifex; tamen Ignatius, vt cauſam ei quidpiam innouandi p̄cipiteret, diebus Dominicis Sacrum ac vespertinas preces in Professorum templo cum cantu peragi iussi; hac re Paulum, qui chorū maximē videbatur in Societate requirere, ratus fore contentum. Metus de Cardinalatu Lainij magna ex parte remiserat; quānquam Pontifex eius & Olauij opera in consultationibus quas ad ordinandas Datariae res instituerat, egregie vtens, veritus ne metu purpura Lainius ſe fugi eriperet, ſeuero obedientiæ iusſio exire Vrbe veruerat. Fecit potestatem in Collegio Romano tum Societatis Scholasticos, tum Germanicos alumnos ad quoscumque litterarios gradus promouendi. Primiq; omnium in eo Gymnasio cum ritè triduo disputassent, scholastique Theologicas habuissent, ſacra Theologie Doctores à Doctore Olauio Henricus Bliffemius, & Ioan. Tilia creati ſunt. In Indiam poſtulantibus Patribus ex Europa Provinciale in Confaluum Silueriam Ignatius misit; Borgiaque ad Indias quoque Commissarij dictiōne extendit. Coniūctorum procriptionem, quam Comitibrenſi Collegio Ioannes Rex offerebat, iudicauit ſufcipi poſſe, dum ſeūntas haberent à Collegio ædes, atque ſeconomum externum, quires domeſticas procuraret. Cū vero pertinere permultrū exiſtimaret, ſue ad coniungendos inter ſe domeſticos, ſue ad proximos adiuuandos, vt mente idem ſentire Socios, ira & lingua ſonare, legem de ediscenda nationis, apud quam degitur, lingua ab ſe ante latam renouauit, & quotidie in Romano Collegio eam ob cauſam voluit priuatum explicari Italice lingue p̄cepta. Exercitorum quoque spiritualium vehemēter vſum commēdans, quo latius eōrum manaret utilitas, admonuit, vt, quæ ad primam hebdomadam pertinent, coniunctis etiam matrimonio viris ac feminis impertirent. In ſuperiore arce inferiore Germania ſingulas instituit provincias. Cū enim ad Viennense Collegium, Pragæ alterum, tertium Ingolstadtij (de quibus infra narrabitur) accessissent, Provincia ex his instituta Petrum

Canifum licet è Christiana humilitate relinquantem p̄fecit. In Belgio erant Louanijs Tornacijs de Societate nomnalli, Colonie item aliquor, ſpelque erat h̄c vnius è Collegijs publicis, vii euenit, impetrandi. & Petrus Ribadeneira apud Philippum Regem, vt Societatem in eas prouincias admitteret, exiitum ē ſententia ſperans, adnivebat. Quæ omnia cū ſecunda incrementa pollicerentur, fecere, vt noua prouincia Germania inferioris nomine conderetur. Quanquam Bernardo Oliuerio, qui fuerat designatus Provincialis, antequam munus iniret, idem ſub tempore, quo B. Pater ſublatuſ eſt, ex humanis crepto, habet h̄c prouincia quidem, vt gaudere poſſit ſe ab Ignatio inſtitutā, caterūm Provinciali Prepoſito diu caruit. Collegia miro planè ſtudio vbiq; terrarum expetebantur. Vna in Italia, vt Mula p̄pet. omittam minus nobiles ciuitates ac populos, Brixienſes, Aretini, Asculani, Anconitani, Mare ratenes, Callienes, Spoletini, Narnienſes ten debat ſupplices manus, & prolixè omnia pollicebantur; quibus tamen ſatisfactum non eſt, partim ob Sociorū paucitatem, partim quod itab Ignatio, quantum licet, Collegia non inſtitueret, vbi iustum familiæ corpus haberi non poſſet. Amerini tamen in Umbria, ac Senenibus in Hetruria, atque in Sicilia Catanienſibus fuit aliiquid indulgendum. Michaël Botellius valetudinarius gratia miſſus Ameriam, cū ciues vita ſue ſed in initia, dicendi genere commouilſer, vt eiusmodi hominum perennem vſum expeterent; exiſtimat Ignatius preter vtilitatem, quæ conſerti poſſet in ciues, tum propinquitate, tum ſalubritate celi, opportunum Collegij Romani valetudinarijs eo loco fore ſeceilſum: coquæ non abſolutam per ſe ibi locate familiam, ſed quafi membrum Collegio Vrbis meditabatur adiungere. Igitur cū Amerini inſtant, ardentissimeq; Doymus Naucijs virtutis iuxta & auſtoritatis inagna ſacerdos; Georgius Paſſius natione Sardus, Botellijs loco ſuffectus eſt, qui noui domicilio adornaſter ac moderaretur initia. Vietus ex eleemosynis affatim ſuppetebat, qua benignitate ciuium, qua vilitate annonæ: quæ tanta erat, vt, cum propter exortum inter Paulum IV. & Philippum Regem bellū de diuidendo urbano Collegio ſpargēdo- que per Italianam ageretur, compertum ſit vnde nos Ameriae nummos aureos in annua ſingulorum alimenta ſatis fore.

Longe

Longè dispar erat Senarum status. Inclita & potens modo ciuitas graui exhausta bello, priore anno in ditionem venerat Philippi Regis, cuius nomine administrationem primum Franciscus à Toledo, dein eo vita functo, Franciscus Mendoza Cardinalis Burgensis suscepit. Is fœda vbiique cernens bellum vestigia, humanissimi populi calamitates summas cōmiseratus, subsidijs humanis diuina contungens, quatuor è Societate ab Ignatio postulauit, quia ad tentesillas consolandas recreandasque reliquias operam suam conferrent. Digna res caritate Euangelica visa Ignatio, praesertim quod permagni intererat, statim spirituallum quasi fabrū adesse copiam, per quos iam fomace calamitatis mollita gens fingeretur: vt tanquam renascens de integrō Christiana formam pietatis indueret. Comes anno superiore in Poloniam Salmeron Pontificis missu iuerat Aloisio Lipomano Apostolico Nuncio, primus qui de Societate regnum illud ingrederetur. Inde rediit transire Senis iussit Ignatius, Cardinali, ac ciuitati, dum per Pontificem liceret, quidquid in se esset, natare opera. Quod cum Salmero accuratè gessisset, non commode omnino cessit. Nam eomox à Pontifice accepito Romam, missaque cum Cardinali de Morula in Belgij, Senas XVI. Kal. Maias ab Urbe venire Hieronymus Rubio la Hispanus ac sacerdos, qui Collegio præcesset; Hector Leonnellus, qui superiorē; Petrus Regius, qui inferiorē discentium classem docerent; alterque sacerdos accessit Florentia. Hi omnes quantum valde idonei ac nati, tamen quod eloquentia, doctrina, auctoritas Salmeroni occupauerat omnia, neque ciuitatis, neque Cardinalis, opinatiū similes Salmeroni homines ad fundamenta Collegiorū ac primam speciem solere mitti, expectationē implebant. Kal. Maij in destinatā sibi domum ingressi, S. Lili, seu Egidij templo vti cœpere. Domus planè erat inanis. Non mensa, non sella, non scrinium, non scabellum vñquam: libelli, & quæ secum artulerat paucula scripta, & si quid era vestis, reponebantur in pavimento. Ad scribendum lectulo pro mensa vrebantur: quoad Ferdinandus Aluarus, & Franciscus Villandus Hispani homines ac pij, cum Collegium forte inuiserint, tantam inanitatem admirari aliquantū pecunia ad instrumentū domesticum, & scholiarum quoque subsellia contulere. Amicorum plerique diffidebat tam exinanita ciuitate stare Collegium posse. Nam cum ciues non voluntas, sed facultas desiceret, Cardinali, qui opus inchoauerat, in multitudinem ingentem miserrimae plebis disperienda erat benignitas. At Rubio la, nec labore parvens, nec quidquam benignitate cælesti diffisi, nouos accersit adiutores: atque vbi passcendis quatuor stipem alij desperabant, ipse extremo anno duplicatum numerum Sociorū Dei fiducia, fundo nunquam fallente, alebat. Hi verò dum coniunctis impigre viribus in cœnobij virginum, in carcere, in domibus hospitalibus, dum vbiique diuini verbi semen spargunt, consefcente paulatim Salmeronis memoria, oculos ad se omnium cōverteat. Milites præsertim, quorum plena erant nosocomia, Sociorum caritatē admirabantur. Deoque agebant gratias, qui sibi, quos in tanta calamitate committones deferue-

rant, & humana omnia leuamenta defecerant, tales consolatores & administratores in tempore prospexisset. Rector breui (vt sunt volenti plana omnia) non pueros catechesim modò docere Italicè, sed suggestum etiam coepit insecedere: adeo que humilitate sua & comitate ingenua carus erat, eaque patrabat, vt ipsem fatetur experimento sediscere, quod scientia antè perceperat, Deum ad præclaras res imbecilibus amniculis vti. Et fanè vide batur diuina clemencia pleno fidei vro infuso quoque fauore esse. Namque matrona nobilis, que diurno grauique laborabat morbo, eo inuisente præter omnium opinionem valetudini restituta est. Inter ceteros, qui Collegij initia fouere, nobilis Hispanus fuit licentia gradu insignis Marciates nomine: ciuibis Scenensibus Alexander Piccolomineus, vir genere doctrinaque clarissimus, qui cùm alia, tum complura volumina S. Patrum donauit benignitate peropportuna: atque Antonius Vitellius, qui cum se Societati dedisset, sua quoque paulatim ei Collegio dedit.

Reliquam per Italiam iteruè Socijs, nec foliū vrbes, in quibus habebant domicilia, sed adiacentia etiam oppida excoletibus; nulli tamen hoc anno latius diuinam sementem Lauretanis fecere. Imminuerat paululū & belli strepitū, & grauitas annonæ ad Lauretanam ædem peregrinorum concursum. Tum Patres inter se, Nunquid desidebimus segnes, & subsellia frustra tenebimus? Quin potius, quando populis non est huc veniendi copia, ad eos nos imus? Id cùm placuerit, præsertim quod yltron à plerisque populis accercebantur, toto agro Piceno latiusque peregrinati sunt. Macerata in initio anni Emmanuel Gomius à Monte maiore, & Ioannes Mortagna facerdotes, ille Lusitanus, hic Belga ciuium roga-
tu venere: quibus paulò post ipse Oliuerius Lau-
retanus Rector accessit, ab trium diorum pere-
grinatione rediens, quam, vt sceleru quædā prohiberet, de Ignatij sententia suscepserat. Grauissime Macerata, vt pleraque Italia, rerum penuria laborabat. Igitur Patres non solum catechesi, Sacramentorum administratione, tollendis inimicitias, nosocomio restaurando, sed etiam leuan-
da inopiae commoditatibus in commune plurimum peperere. Sodalitas erat S. Hieronymi nomine, quam principio inter se ciuium primi imierant ad subleuandas egentium calamitates. Hanc colla-
plasm ac propè diremptam, addita lege, vt diuina mysteria singulis mensibus usurparent, redinteg-
rarunt. Dumque Sodales illustrē sua beneficentia cœteris faciem præportant, omnium, qui-
bus facultas aderat, excitata est atque deprompta benignitas. Ad hæc ciuitate trifaria distri-
buta, Magistratu ac Praetore summè rem proban-
tibus, binae grandes natu matrone, & virtute e-
minentibus lectæ sunt, que corrogatam ex sua re-
gione stipem inter egenos, quos præcipue seniū moribique premerent, disperirent. Inter præcla-
ra hæc studia sempiternus virtutum hostis Sar-
nas sibi non defuit. Principes iuuenturis (vt est Maceratenis iuuentus liberalibus studijs appri-
me dedita) comœdiā silentio compararāt, non
vñquequa sanctam, celebritate magna per-
geniales ante Quadragesimam dies habendam.

8
Missiones ex
Lauretanis
Collegio.9
Macerata
res gesta.

16
Prima sup-
plicatio ho-
tarum qua-
draginta
diebus ante
cineraria.

Vbi si fuere cuncta in promptu, vulgatur fama, & incenditur omnium expectatio. Tum Partum quoque ad aures peruenit res; qui cognito quid fabulæ esset, diaboli lenocinia disturbare aggre- diuntur. Cæterum Prator ipse propter impensas in choragium factas, rem aiebat progresiam longius, quam ut reprehendi pietatis cum lucro posset. Hic Patres, ne diabolus quasi viator triumphet, suum & ipsi spectaculum parant. Pulchre exornato loculo in eundem diem, quo danda erat fabula, quadraginta horarum supplicatio- nem ad sanctissimum Christi corpus palam propositum edicunt. Admirationem fecit omnibus reuouitas, & multorum animos religio pupu- git. Itaque distracta virs est, alijs ad templum, alijs ad licanam currentibus: & quidem (vt de- cebat, quanquam non sèpè fit) plures ac potio- res habuit Christus. Quin ita multi non ad pre- ces modò, sed ad sacram etiam homologesim confluxere, vt Patres à prima luce ad multam no- ñem, propè assidue audiendo, pares tamen mul- titudini esse nequievint: nouumque id inuen- tum vel ijs, qui licanam adiuverant, vtpote quan- tuis deterioria sequerentur, meliora probantibus, placuit. Et Patres apprime salutare experti adli- centiam eius temporis minuendam, ita posterio- ribus annis frequentarunt, vt suis in domiciliis prope omnibus in mores tandem induxerint.

11
Missio Cin-
gulana,

His Macerata gestis Oliuerio atque Emma- nueli noua offerunt prouincia. Cingulum, quod peruetus ac nobile oppidum est in Picenis, ini- micitia duas inter præcipias familias iam inde ab centum, vt ferebant, annis, eoque amplius, in factiones fœdè distraherant. Malo tam inueterato frustra tentatis sèpè medicamentis, Cingulani pro ea, qua aduersus Patres omnium erat reue- rentia, communī consensu ex Lauretanō Colle- gio implorandam opem statuunt. Eius rei gratia Oliuerius, qui nominatum acceſebatur, & Em- manuel profecti, Deo aspirante, non sine ingenti labore atque certamine, fecere tandem adeò in- olite pesti medicinam. Oliuerio dehinc Laure- tum reuero, Emmanuel ad oppidum S. Scuerini transtulit se: inde post coniuta felicitate obita excursionum munera, Camerinum contendit, comite Hortenio Androsio Fuluij fratre, qui vna cum Curtio vtriusque germano paulò ante Societati sele addiderat. Camerini inter cætera catecheseos ratio sic placuit, vt breuis eius summa typis ederetur spargenda per diæcesim: cuius partem maximā misli Epitopi Emmanuel pergrauit. Matilicæ non malè; sed Fabriani prorsus ètententia processit labor. Super alia coniuta, in litterarum ludum tradendi catechismi mor- tem induxit, magna vi libellorum Camerino ad- ucta. Cumque octo essent Fabriani Monialium cenobia, ea in orbem obiens, déq; viræ Religio- se perfectione disputans, tum alia omnia, tum præcipue sancte Margarete cenobium, vbi Mo- niales ex magna superiorum temporum sanctita- tis opinione in magnam deciderant licentia no- tam; ita cotexit, stupente ciuitate atque Episco- po, frustra correctionem sèpè ante expertis, vt collatis in commune rebus, quas quæque habe- bat proprias, expiate ad vnam generali confes- sione, instauratis magno feroore votis, insigni-

cum paupertate, sanctimonia atque obedientia, vitæ perfectæ cursum, quasi stadium nunceptum ingressæ, vegetis ac recentibus animis inci- rent. Insignis tamen eodem in genere ad S. Ge- nesium editum est opus, quo numerosius erat cœnobium Religiosarum numero septuaginta. Hoc cœnobium, & ipsum oppidum ita corre- ctum, & honorifica apud vicinos in opinione positum est; vt fama celebraret, nullum ex longo interhallo memorabilius in toto agro Piceno fac- cius factum. Nec segnius alia sacerdotum paria Anconam, Montem Sanctum, Montem Luponem, Monticulum, Morrum, Ovidam, Firmium, Aculum, Hefium obiere. Talium terum secun- dus ruitus longè lateque Italianam peruagans, studia vbique aduocande Societatis excitat. Eodem tempore Fuluius Androsius, qui anno superiori Doctor, & Lauretanæ ædes Canonicus ad Societatem venerat, Meldulam diligenter ex- coluit. Stephanus Capunsoccus è Societate aliquo- antem annis eò profectus, exemplo atque o- perâ etiam supra vires contèta populum ita vni- versum commouerat, vt eo morte sublato, nihil ardenterius cuperet, quam similem ei virum nan- cisci; idq; potissimum flagitabat Leonellus Pius Rodulphi Cardinalis Carpentis pater, ea tem- state Meldulae Dominus. Ergo Fuluius ad id de- lectus, dum ex Vibe properat, quacunque iret, addito scilicet ad maturam dudum virtutem ti- rocinij feroore, vestigia Apostolici hominis alè imprellit. Apud Fulginium in Abbatia, cui no- men S. Maria in Campis, exceperus hospitio, pre- claram hospitibus mercedem rependit. Unius confessionem magno cum dolore ac fletu tojus vite peccata retexentis exceptit, alios adduxit, vt recipierent Laurenum se ad exercitia spiritus pro- fecturos: cunctos demū sanctis in oribus inflam- mavit. Inter sacrificandum, ad agrestes conu- fusi, sic ardore orationis, reique nouitate commo- uit simplicē turbam, vt quidam mox Fulginium profecti Apostolum apparuisse celebrarent. Inde Camerum iter prolequitur cum monasteri eiusdem Religioso: cui cùm forte ruens è mon- tibus, inter quos iter erat, lapis crus aliquanum levissit, Pater illo in suum equum inposito, pedes Camerinum retendit. Pari suauitate virtutum calens operarius, ac bonus vbique Christi odor, cùm Camerinum, Laurenum, Anconamque repleset, Meldulam attigit. Hic verò non abude modò Leonelli respondit votis: Sodalitatem domui hospitali prepositum restituit, pu- eros rudesque Christianis dogmatibus imbuit, & diuina omnium animis studio insatiabili imper- tituit: sed ita plena pietatis gerebat viscera, nihil vtsib; reliquum faceret, quo humana quoque in- gentes subsidia deriuaret. Atque adeò libros etiam quosdam, quos secum Laureto detule- rat, vendidit, vt inopem senem ob as alienum non magnum in carcere diu clausum vindicaret in libertatem. Sub autumnū ingenti reliquo, apud summos & infimos desiderio sui, Senas translatus est ad nascentis ibidem Collegij firmamentum.

14
Bibenni
Collegium
in Sicilia
incolis
magno-
fatu.

Interim Siciliæ gemina accessit colonia, Nam & Bibonense Collegium tertio ante anno suscep- ptum, incolis frequentatum, & nouum inchoatum est Catanae. Peridoneas Bibonaæ ædes colla- tione.

12
Came-
rinensis, &
adiacentiū
populorum.

tione ciuitatis extruxerat Isabella Vega Proregis filia Petri de Luna Bibonensis Ducis vxor, insigni opus caritate complexa. Nam quemadmodum et parentibus curarū prima est, ut eius filii, quem stirpem domus destinant, fortunas quām optimē constituant; ita sibi dicebat eiusmodi instar filij Bibonenſe Collegium esse: neque curam potio-rem vllam, quām eius luculenter ornandi. Et fan-¹⁵esi par votis vita adfūseret, haud dubie quod cogirabat, præcipuis illud Siciliae Collegijs ad-
quaſſeret. Bibona est oppidum duobus termē fa-
miliariū milibus frequens (ita rūm censēbatur) populus vulgō inops. Nam nec agrum pro reli-
qua Sicilia opimum habent, nec vllam ab indu-
ſtria mercaturae subsidiū. Iam duo de Societate illic agebant, quibus Eleutherius Pontanus Re-
ctor, nouemq; Socij accessere ipſis Iannari Kal.
Eos oppidani gratulatione maxima accepert, pro-
ſoribus tanquam parentes, & quoſdam diuinos
homines missos à Deo, ad restituendam candori
pristino pietatem. Itaque non aliter cœpere ad
eos in difficultatibus suis habere perſugū, quām
velut ad homines, à quibus humana pariter ac
celestia sperare adiumenta posſent. Ac placere
ſibi illam Deus de famulis suis opinioneſ significauit. Cum enim biduum ac duas noctes parti-
ens femina fruſta leuamentis humanę artis ad-
hibitis grauiſſimè torqueretur, ad Eleutherium,
ut ſemper faciebant, Bibonenses accedunt: eo-
que negante ſibi vel medendi ſcientiā, vel eden-
di miracula vim inefſe, nunquam precondo ab-
ſtire, quoad Pater partim perſuerantia fatigauit,
partim eorum fide conſiſti, edita domeſti-
cis precatione, tradidit eis aqua vſculum con-
ſecrat, iuſſis in fronte, peccatore, veroque labo-
ranti crucem illa formare. quod cum feciſſent,
subinde incolimi parēte ac prole facillimus con-
ſecutus eſt partus. Hac populi voluntate Parres
ad eius culturam vi, excendis publicoſu virtu-
rum ſentibus ſecurim continuo admouent: lu-
dum alearum prop̄ radicis ſuſtulerunt. Quæ
infelicitissima ſtrips ita ramos latè propagarat, vt
toto oppido diebus praesertim fanaticis nil
niſi ludentium conuenticula & circuli ſpecta-
rentur. Lientiam cum persona bacchandi anni-
uersariæ diebus infanīe valde castigarunt. Quod
ſiquos etiamnum intemperatiæ conſuetudo ab-
riperet, i Patrum conſpectu ſedulò declinabant.
Vehementer etiam ſuperſtitiosas preſicarū coē-
cere nenia tenebraſque, quibus ſep̄ anno longioribus vltro lugentes ſeſe dannabant. Re-
ſtinxeret inimicitias odiisque multorum. Noſo-
comium publicasque custodias ſubleuarunt. Sed
quam ſummo ſupplicio damnatis impendere o-
peram, ea præciue neceſſaria caritatis, & ſalutis
exempli fuit. Quippe increbatur in vulgus
opinio, qui cum eiusmodi hominibus agerent, in-
fames eſſe, & corūdem poſtea animis infeſta-
ri. Hęc perflatio faciebat, vt ne ſacerdotum qui-
dem vllus in talium hominū venite congregum
auderet. Et quidem vlu interdum veniebat, poſt
damnatorū mortem, vt propinquorum aliquem
diabolus, ad irretiendos tanto magis ſuperſtitio-
ne arimos, Deo in penam modice eorum fidei
permittente, corriperet. At vbi Patrum in tem-
nenda infamia & inanibus terriculis eſt perſpe-